
TÜRKİYEDEKİ TEKTONİK ÜNİTELER İLE PETROL
YATAKLARI ARASINDAKİ MÜNASEBETLER*

I. Umumi malûmat :

a) Türkiye'nin tektoniği: Türkiye-
nin tektonik bakımdan arzettiği umu-
mî manzara, alp orojenik zonuna ve
bunun birbirinden eski masiflerle ay-
rılan Anatolid ve Torid isimli iki esas
kanadım temsil eder. Türkiye'nin oro-
jenik bütünü alp jeosenklinalinin for-
landını teşkil eden şimaldeki Rus plat-
formu ile cenuptaki Arap bloku ara-
sında kâindir. Pontidler ve Ege İra-
nidler ile Kenar İltivaları aynı jeosenk-
linalin şimal ve cenup ön çukurlarını
meydana getirmektedir. Keza, esas ka-
nadların iç kenarlarında eski masifleri,
az çok çevreleyen iltivalanmış siyonla-
rı (Kuşak) tefrik etmiş bulunuyoruz :
bunlar İçilid ve Ortailidlerdir.

Bu siyonlar şüphesiz Arap bloku
etrafında da mevcut ise de bunları ha-
ritamızın üzerinde hudutlandırmağa
imkân bulamadık.

b) Türkiye'de petrol emareleri :
Türkiye'nin her tarafında muhtelif pet-
rol emareleri mevcuttur. Bunlardan en
sık rastlananları şunlardır : (Van ve
Sinop'ta) mayi petrol sızıntıları, (Mer-
sin ve Siirt'teki) kalker boşluklarında
mayi petrol, (Hazro, Diyarbakır ve İs-
kenderun'da) petrollü greler, (Ankara -
Harbol - Siirt'te) asfalt ve (İnegöl-Bur-
sa'da) bitümlü greler. Gaz sızıntıları
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bilhassa Trakya ve Seyhanda görül-
müştür.

Bu emarelere Paleozoikten (Hazro-
da'ki Devonyenden) tutun da Miosene
(Seyhanda'ki Tortonyene) kadar her
devrin formasyonlarında rastlanmakta-
dır.

II. Petrol yatakları üzerindeki tekto-
nik kontrol :

a) Petrol emarelerinin dağılışı :

Türkiye'nin tektonik haritası üze-
rinde işaret edilmiş olan petrol emare-
leri gayet şayanı dikkat bir takım grup-
manlar göstermektedir (haritaya bakı-
nız). Orojenik zonun ana kanatlarında
hiçbir emare görülmemekte, bunlar bi-
lâkis ya jeosenklinalin ön çukurlarında
veya sert masiflerin etrafındaki iltiva-
lanmış siyonlarda gruplar halinde bu-
lunmaktadır. Bütün bu emareler, rusu-
bi havzaların kenarlarındaki (İsken-
derun, Antalya ) serpantinlerde bulu-
nan ve fakat civardaki ve bazan da alt-
taki rusubi formasyonlara da tesir
eden faylarla şüphesiz alâkası olan ba-
zı gaz sızıntıları hariç, mezkûr havza-
larda mevcuttur.

b) Tektonik rusubi havzalar :

Gerek ana sahreler gerekse reser-
voir sahreler bakımından petrol yatak-
ları için elverişli olan rusubî havzalar
yukarda temas edilen büyük tektonik



üniteler boyunca ve bunların kenarla-
rında sıralanmıştır. Bu tektonik ünite-
ler şunlardır: Pontidler, İçilidler, Ege -
İranidler ve Kenar İltivaları. Jeosen-
klinalin ana kanadından dışarıya doğru
uzaklaştıkça sakin teressübata ait olan
ve sadece hafif tektonik hareketlere
maruz kalmış bulunan ön çukur zon-
ları ve epikontinental havzalar bulun-
maktadır.

Bu zon ve havzalar transversal
tektonik dolayısile maalesef havzacıkla-
ra bölünmüş olup, böyle bir tektonik
hareket vukubulmamış olsaydı Türki-
ye'nin üçte ikisini şüphesiz petrollü

havzalar teşkil edecekti. Yükselmiş
transversaller henüz kat'i bir surette
tayin edilmiş olmadığından harita üze-
rinde gösterilmemiştir.

III. Rusubî havzaların tipik stratigra-
fik maktar :

a) Diyarbakır - Siirt Havzası ( Ke-
nar iltivalarında ) :

Bu havza İktisadî İşletmeğe müsait
olan Raman ve Garzan petrol sahaları-
nın içinde bulunduğu Türkiye'nin en
geniş bir havzasıdır ve burada bugüne
kadar bilinen yirmi kadar antiklinal
strüktür vardır.
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IV. Neticeler :

l — Türkiye'de şimdiye kadar bu-
lunan petrol yatakları ve yine Türki-
ye'de diğer petrol emarelerinin hepsi
Alp Jeosenklinalinin iki esas kanadının
kenarlarını teşkil eden strüktürel üni-
telerde guruplanmıştır. Eski sert ma-
sifleri çerçeveleyen iltivalanmış siyon-
lar da bu emarelerin bir kısmının bu-
lunduğu yerlerdir.

Mevzuubahis strüktürel üniteler
(Şimalden cenuba doğru) şunlardır:

— Pontidler
— Ortailidler
— İçilidler
— Ege - İranidler

— Kenar iltivaları

2 — Yukarda zikredilen üniteler
boyunca baylanmış antiklinal strüktür-
leri teşkil- etmiş olan az çok ufki ve
şakuli hareketlerin tesirine maruz ka-
lan rusubi havzalar mevcuttur.

3 — Rusubi tektonik havzalar ay-
rıca transversal tektonik neticesinde
meydana gelen transversal yükselme-
ler ile hudutlandırılmıştır.

4 — Bütün bu havzalar çok kalın
teressübatlı subsidence havzalarının hu-
susiyetini taşımaktadır.

5 — Türkiye, Petrolce zengin bir
memleket halinde inkişaf ettirilebilir.


